REQUERIMENTO N °,                2018

DEPUTADO VICENTINHO PT/SP

Requer convocação de Sessão
Solene da Câmara dos Deputados
em Homenagem os 35 anos da
CUT – Central Única dos
Trabalhadores e a comemoração
dos 39º aniversário da Lei da
Anistia.

Senhor Presidente:

Requeiro, com base no Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário, convocação de Sessão Solene desta Casa, para

homenagear os 35 anos da CUT – Central Única dos Trabalhadores e a

comemoração dos 39° aniversário da Lei da Anistia (6.683/79). Editada em 28

de agosto de 1979, sendo assim solicito que seja realizada no próximo dia 27

de agosto de 2018.

.

JUSTIFICATIVA

A CUT - Central Única dos Trabalhadores foi fundada em 28 de agosto

de 1983, na cidade de São Bernardo do Campo, em São Paulo, durante o 1º

Congresso Nacional da Classe Trabalhadora (CONCLAT). Naquele momento,

mais de cinco mil homens e mulheres, vindos de todas as regiões do país,

lotaram o galpão da extinta companhia cinematográfica Vera Cruz e imprimiam

um capítulo importante da história. A CUT surgia com a tarefa de romper com o

modelo econômico, social e político que vivia o Brasil entre 1964 a 1985

(ditadura civil/militar).

A Central Única dos Trabalhadores (CUT) surge, portanto como uma

organização sindical brasileira de massas de caráter classista, autônomo e

democrático, cujo compromisso é a defesa dos interesses imediatos e

históricos da classe trabalhadora. Ela é baseada em princípios de igualdade e

solidariedade, seus objetivos são organizar, representar sindicalmente e dirigir

a luta dos trabalhadores e trabalhadoras da cidade e do campo, do setor

público e privado, ativos e inativos, por melhores condições de vida e de

trabalho e por uma sociedade justa e democrática.

Nos seus 35 anos de lutas, a CUT está presente em todos os ramos de

atividade econômica do país e consolida-se como a maior central sindical do

Brasil e na América Latina e a 5ª maior do mundo, com 3.438 entidades

filiadas, 7.464.846 trabalhadoras e trabalhadores associados e 22.034.145

trabalhadoras e trabalhadores na base.

A Lei da Anistia concedeu anistia a todos os cidadãos punidos pelo

governo militar e permitiu a volta ao Brasil de estudantes, professores e

cientistas afastados das instituições de ensino e pesquisa e exilados no exterior

durante a ditadura. Muito do assunto já foi falado e muito ainda falta falarmos.

Sala das sessões, em            de                  de 2018.

Deputado VICENTINHO (PT/SP)                 Deputada ERIKA KOKAY (PT/DF)

Deputado PAULO PIMENTA (PT)

Líder do Partido dos Trabalhadores